
บทท่ี 4 

ผลการศึกษาและวิจารณผล 

4.1 ชั้นขอมูลอุทกวิทยาตามขอบเขตลุมน้ํา 

การกําหนดขอบเขตลุมน้ําข้ึนอยูกับขนาดของพื้นท่ีท่ีตองการศึกษา และรายละเอียดของช้ันมูล
อ่ืนๆ ในการศึกษาคร้ังนี้ไดเลือกใชขอบเขตลุมน้ํายอยระดับท่ี 3 (ภาพที่ 4.1) จากโครงการวิจัย
ระบบวิเคราะหทางเลือกสําหรับการประกอบอาชีพเกษตรกรรมตามฐานทรัพยากรในลุมน้ํา (ถาวร 
และคณะ, 2552) เนื่องจากสอดคลองกับรายละเอียดของช้ันขอมูลอ่ืนๆ และขนาดของพื้นท่ีศึกษา  

ช้ันขอมูลอุทกวิทยาประกอบดวย ช้ันขอมูลจุดรวมน้ํา ช้ันขอมูลอางเก็บน้ํา ช้ันขอมูลเสนทาง
ระบายนํ้าหลัก และช้ันขอมูลขอบเขตลุมน้ํา  

ช้ันขอมูลจุดรวมน้ํา (Outlet) (ภาพท่ี 4.1) เปนช้ันขอมูลท่ีจัดเก็บตําแหนงของจุดรวมน้ําในแต
ละลุมน้ํายอย และไดจัดเก็บขอมูลอรรถาธิบาย ไดแก พิกัด X พิกัด Y และรหัสกํากับลุมน้ํายอย 

ช้ันขอมูลอางเก็บน้ํา (Reservoir) (ภาพท่ี 4.2) เปนช้ันขอมูลท่ีจัดเก็บตําแหนงตัวแทนของ
อางเก็บน้ําในแตละลุมน้ํายอย และไดจัดเก็บขอมูลอรรถาธิบาย ไดแก พิกัด X พิกัด Y และรหัส
กํากับลุมน้ํายอย  

ช้ันขอมูลเสนทางระบายนํ้าหลัก (Reach) (ภาพท่ี 4.1) เปนช้ันขอมูลท่ีจัดเก็บเสนทางระบาย
น้ําหลักในแตละลุมน้ํายอย และไดจัดเก็บขอมูลอรรถาธิบายท่ีไดวิเคราะหรวมกับช้ันขอมูล DEM 

ไดแก รหัสกํากับลุมน้ํายอย พื้นท่ีระบายนํ้าสะสม (เฮกตาร) ความยาวของเสนทางระบายน้ําหลัก 
(เมตร) ความลาดชันเฉล่ียของเสนทางระบายนํ้า (รอยละ) ความกวางเฉล่ียของเสนทางระบายน้ํา
หลัก (เมตร) ความลึกเฉล่ียของเสนทางระบายนํ้าหลัก (เมตร) ความสูงจากระดับน้ําทะเลปานกลาง
ตํ่าสุดของเสนทางระบายนํ้าหลัก (เมตร) และความสูงจากระดับน้ําทะเลปานกลางสูงสุดของ
เสนทางระบายน้ําหลัก (เมตร)  
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ช้ันขอมูลขอบเขตลุมน้ํา (Watershed) (ภาพท่ี 4.1) เปนช้ันขอมูลท่ีจัดเก็บขอบเขตลุมน้ํายอย 
และไดจัดเก็บขอมูลอรรถาธิบายท่ีไดวิเคราะหรวมกับช้ันขอมูล DEM ไดแก รหัสกํากับลุมน้ํายอย 

พื้นท่ีลุมน้ํา (เฮกตาร) ความลาดชันเฉล่ียของพื้นท่ีลุมน้ํา (รอยละ) ความยาวสูงสุดของพื้นท่ีลุมน้ํา 
(เมตร) ความยาวของความลาดชันของพ้ืนท่ีลุมน้ํา (เมตร) ความลาดชันเฉล่ียของเสนทางระบาย
น้ํายอยในพื้นท่ีลุมน้ํา (รอยละ) ความกวางเฉล่ียของเสนทางระบายน้ํายอย (เมตร) ความลึกเฉล่ีย
ของเสนทางระบายน้ํายอย (เมตร) พิกัดละติจูดของตําแหนงศูนยกลางของพื้นท่ีลุมน้ํา พิกัดลองจิจูด
ของตําแหนงศูนยกลางของพ้ืนท่ีลุมน้ํา ความสูงจากระดับน้ําทะเลปานกลางของตําแหนงศูนยกลาง
ของพื้นท่ีลุมน้ํา (เมตร) ความสูงจากระดับน้ําทะเลปานกลางตํ่าสุดในพื้นท่ีลุมน้ํา (เมตร) และความ
สูงจากระดับน้ําทะเลปานกลางสูงสุดในพื้นท่ีลุมน้ํา (เมตร)  

 

4.2 หนวยจัดการอุทกวิทยา (HRUs)  

HRUs ไดมาจากการประเมินคุณลักษณะของช้ันขอมูลความลาดชัน และการกําหนด
ความสัมพันธระหวางขอมูลการใชประโยชนท่ีดิน ขอมูลดิน และขอมูลความลาดชัน  

 

4.2.1 ชั้นขอมูลการใชประโยชนท่ีดิน  

จากขอมูลการใชประโยชนท่ีดิน พ.ศ. 2550 ไดทําการรวมกลุมของการใชประโยชนท่ีดินใน
พื้นท่ีศึกษาพบวามีการใชประโยชนท่ีดินท้ังหมด 12 กลุม โดยแบงเปนพื้นท่ีเกษตร 6 กลุม พื้นท่ี  
ปาไม 3 กลุม และพ้ืนท่ีชุมชนและอ่ืน ๆ 3 กลุม (ตารางท่ี 4.1) พื้นท่ีสวนใหญภายในลุมน้ําปกคลุม
ดวยปาไมถึงรอยละ 79 พื้นท่ีเกษตรรอยละ 18 แบงเปน พื้นท่ีสวนลําไยรอยละ 10 พื้นท่ีนาขาวรอย
ละ 6 และพ้ืนท่ีปลูกขาวโพดรอยละ 2 และพ้ืนท่ีชุมชนและพื้นท่ีอ่ืนๆ รอยละ 3 ของพ้ืนท่ีลุมน้ําแม
ทา หลังจากนั้นทําการจัดช้ันขอมูล (Reclassify) เพื่อเช่ือมโยงขอมูลกับฐานขอมูลของโปรแกรม 
ArcSWAT หลังจากเช่ือมโยงขอมูล จะไดช้ันขอมูลการใชประโยชนท่ีดินท่ีเช่ือมโยงกับฐานขอมูล
ของโปรแกรม ArcSWAT แบบ ESRI GRID (ภาพท่ี 4.3)  
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ภาพท่ี 4.1 ช้ันขอมูลจุดรวมน้ํา (Outlet) เสนทางระบายนํ้าหลัก (Reach) และขอบเขตลุมน้ํายอย
ระดับท่ี 3  
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ภาพท่ี 4.2 ช้ันขอมูลตําแหนงตัวแทนอางเก็บน้ําในพ้ืนท่ีลุมน้ํายอย  

 

  



31 
 

ตารางท่ี 4.1 พื้นท่ีการใชประโยชนท่ีดนิป พ.ศ. 2550 ในพื้นท่ีลุมน้ําแมทา 

รหัส คําอธิบาย พื้นท่ี (ไร) 
พื้นท่ี (รอยละของ
พื้นท่ีลุมน้ําแมทา) 

RICE ขาวนาป+ท้ิงราง 29,994 5.00 

TP3M ขาวนาป+ขาวโพดฝกออน 6,081 1.01 

+ขาวโพดฝกออน+ขาวโพดฝกออน 
TPON ขาวนาป+หอมแดง/กระเทียม/หอมแบง 1,313 0.22 

TPPI ขาวนาป+ขาวนาปรัง 200 0.03 

CORN ขาวโพดฤดูฝน/ไรราง/ปาผลัดใบเส่ือมโทรม 13,206 2.20 

ORCD ลําไย 57,206 9.53 

FRSE ปาดิบแลง 30,131 5.02 

FRST ปาเบญจพรรณ 170,025 28.33 

FRSD ปาแดงหรือปาเต็งรัง 274,713 45.78 

URMD ชุมชนและท่ีอยูอาศัย 14,506 2.42 

URHD สนามกอลฟ 1,031 0.17 

WATR แหลงน้ํา 1,694 0.28 
 

4.2.2 ชั้นขอมูลดนิ 

ผลจากการรวมแผนท่ีชุดดิน กับหนวยแผนท่ีดินจากระบบการจําแนกภูมิสัณฐานแบบ
อัตโนมัติ (เมธี และคณะ, 2545) (ภาพท่ี 4.4) ขอมูลดินในพื้นท่ีจะประกอบดวย ชุดดิน 27 ชุดดิน 
และหนวยแผนท่ีดิน 21 หนวยดิน (ตารางท่ี 4.2) โดยมีพื้นท่ีชุดดินรอยละ 33 และพ้ืนท่ีหนวยดิน
รอยละ 67 ของพื้นท่ีลุมน้ําแมทา หลังจากนั้นทําการกําหนดคุณสมบัติดินของชุดดินและหนวยแผน
ท่ีดิน จากขอมูลชุดดินจัดต้ังของประเทศไทย (นิพันธ, 2542; วุฒิชาติ, 2542; สถิระ, 2542; สันต
และบุรี, 2542) ท่ีตรงกัน สําหรับขอมูลคุณสมบัติดินของหนวยแผนท่ีดิน ไดใชขอมูลชุดดินจัดต้ัง
ของประเทศไทยท่ีใกลเคียงกันในพื้นท่ีศึกษาเปนตัวแทน หลังจากนั้นทําการเพิ่มขอมูลคุณสมบัติ
ของชุดดินและหนวยแผนท่ีดินในฐานขอมูลของโปรแกรม ArcSWAT  
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ภาพท่ี 4.3 แผนท่ีการใชประโยชนท่ีดินป พ.ศ. 2550 ในพื้นท่ีลุมน้ําแมทา  
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ตารางท่ี 4.2 ขอมูลชุดดินและหนวยแผนท่ีดินในพื้นท่ีลุมน้ําแมทา 

สัญลักษณ ชื่อชุดดิน พื้นท่ี (ไร) พื้นท่ี (รอยละของพ้ืนท่ีลุมน้าํแมทา) 

Bar บานไร 1,969 0.33 

Bg บานจอง 400 0.07 

Cm เชียงใหม 731 0.12 

Don ดงยางเอน 525 0.09 

Hc หางฉัตร 488 0.08 

Hd หางดง 394 0.07 

Hs หินซอน 969 0.16 

Kp กําแพงเพชร 2,931 0.49 

Li ล้ี 8,138 1.36 

Lo เลย 981 0.16 

Lp ลําปาง 24,569 4.09 

Ml มวกเหล็ก 2,194 0.37 

Mr แมริม 6,138 1.02 

Mt แมแตง 206 0.03 

Nm หนองมด 1,719 0.29 

Ppm ภูผามาน 919 0.15 

Ps ภูสนา 25,563 4.26 

Sai สันทราย 11,163 1.86 

Sp สันปาตอง 35,150 5.86 

St สีทน 3,800 0.63 

Tas ทับเสลา 10,213 1.7 

Ty ทายาง 17,919 2.99 

Uti อุทัย 3,319 0.55 

Wi วังไฮ 1,119 0.19 
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ตารางท่ี 4.2 ขอมูลชุดดินและหนวยแผนท่ีดินในพื้นท่ีลุมน้ําแมทา (ตอ) 

สัญลักษณ ชื่อชุดดิน พื้นท่ี (ไร) พื้นท่ี (รอยละ ของพ้ืนท่ีลุมน้าํแมทา) 

Ws วังสะพุง 15,713 2.62 

LF0 หนวยแผนที่ดนิ 1 8,644 1.44 

LF1 หนวยแผนที่ดนิ 2 8,169 1.36 

LF2 หนวยแผนที่ดนิ 3 18,069 3.01 

LF3 หนวยแผนที่ดนิ 4 8,769 1.46 

LF4 หนวยแผนที่ดนิ 5 26,175 4.36 

LF5 หนวยแผนที่ดนิ 6 8,575 1.43 

LF6 หนวยแผนที่ดนิ 7 19,138 3.19 

LF7 หนวยแผนที่ดนิ 8 25,713 4.28 

LF8 หนวยแผนที่ดนิ 9 14,444 2.41 

LF9 หนวยแผนที่ดนิ 10 35,806 5.97 

LF10 หนวยแผนที่ดนิ 11 29,206 4.87 

LF11 หนวยแผนที่ดนิ 12 18,206 3.03 

LF12 หนวยแผนที่ดนิ 13 42,200 7.03 

LF13 หนวยแผนที่ดนิ 14 23,844 3.97 

LF14 หนวยแผนที่ดนิ 15 13,194 2.2 

LF15 หนวยแผนที่ดนิ 16 17,056 2.84 

LF16 หนวยแผนที่ดนิ 17 30,744 5.12 

LF17 หนวยแผนที่ดนิ 18 23,238 3.87 

LF18 หนวยแผนที่ดนิ 19 17,269 2.88 

LF19 หนวยแผนที่ดนิ 20 5,713 0.95 

LF20 หนวยแผนที่ดนิ 21 12,106 2.02 

U พื้นท่ีชุมชน 17,331 2.89 

W พื้นท่ีน้ํา 1,794 0.3 
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ภาพท่ี 4.4 แผนท่ีชุดดินและหนวยแผนที่ดนิในพืน้ท่ีลุมน้ําแมทา  
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4.2.3 ชั้นขอมูลความลาดชัน  

ช้ันขอมูลความลาดชันไดแบงตามชวงความลาดชัน (รอยละ) ออกเปน 5 ช้ัน ไดแก (A) 0 – 2 

(B) 2 – 5 (C) 5 – 12 (D) 12 – 35 และ (E) มากกวา 35 (ภาพท่ี 4.5) โดยปรับปรุงช้ันความลาด
ชัน จากกองสํารวจและจําแนกดิน (2542) พบวาลุมน้ําแมทามีพื้นท่ีช้ันความลาดชันช้ัน A รอยละ 
9.34, พื้นท่ีช้ันความลาดชันช้ัน B รอยละ 6.02, พื้นท่ีช้ันความลาดชันช้ัน C รอยละ 13.93, พื้นท่ี
ช้ันความลาดชันช้ัน D รอยละ 31.60, และพ้ืนท่ีช้ันความลาดชันช้ัน E รอยละ 39.10 ของพ้ืนท่ีลุม
น้ําแมทา โดยพื้นท่ีสวนใหญ มีความลาดชันมากกวารอยละ 12 ถึงรอยละ 70 ของพ้ืนท่ีลุมน้ําแมทา 
(ตารางท่ี 4.3)  

 

ตารางท่ี 4.3 ช้ันความลาดชันในพืน้ท่ีลุมน้ําแมทา 

ชั้นความลาดชนั (รอยละ) พื้นท่ี (ไร) พื้นท่ี (รอยละของพ้ืนท่ีลุมน้าํแมทา) 
0 – 2 56,050 9.34 
2 – 5 36,131 6.02 
5 – 12 83,594 13.93 
12 – 35 189,619 31.60 

> 35 234,669 39.10 
 

4.2.4 หนวยจัดการอุทกวิทยา 

หนวยจัดการอุทกวิทยา (HRUs) การซอนทับช้ันขอมูลการใชประโยชนท่ีดิน ช้ันขอมูลดิน 
และช้ันขอมูลความลาดชัน (ภาพท่ี 4.6) และตารางขอมูลท่ีมีความสัมพันธกันระหวาง ขอมูลการใช
ประโยชนท่ีดิน ขอมูลดิน และขอมูลชวงช้ันความลาดชัน ดังรายละเอียดตามตารางท่ี 4.4 จะเห็นได
วามีหนวย HRUs จํานวนมากในแตละพื้นท่ีลุมน้ํายอย เพื่อลดเวลาในการคํานวณและใหจํานวน 
HRUs สอดคลองกับขนาดของพื้นท่ีลุมน้ํายอย จึงทําการยุบรวม HRUs ตามความสัมพันธกับ
ขนาดของพื้นท่ีลุมน้ํายอย โดยใชวิธีการกําหนดรอยละของพื้นท่ีนอยท่ีสุดในแตละลุมน้ํายอย  
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ภาพท่ี 4.5 แผนท่ีช้ันความลาดชันในพ้ืนท่ีลุมน้ําแมทา  
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ตารางท่ี 4.4 จํานวน HRUs ท้ังหมดในพ้ืนท่ีลุมน้ํายอย 19 และขนาดของพ้ืนท่ี HRUs (รอยละ
ของพื้นท่ีลุมน้ํายอย 19)  

ลําดับท่ี HRUs พื้นท่ี (รอยละของพ้ืนท่ีลุมน้าํยอย 19) 
1 CORN_Uti_2-5 0.012 
2 CORN_Uti_5-12 0.004 
3 ORCD_LF2_12-35 0.004 
4 ORCD_LF2_5-12 0.008 
5 ORCD_Uti_12-35 0.024 
6 ORCD_Uti_2-5 0.012 
7 ORCD_Uti_5-12 0.103 
8 RICE_Lp_0-2 0.340 
9 RICE_Lp_2-5 0.170 
10 RICE_Lp_5-12 0.245 
11 RICE_Uti_0-2 0.206 
12 RICE_Uti_2-5 0.071 
13 RICE_Uti_5-12 0.047 
14 TP3M_Lp_0-2 6.081 
15 TP3M_Lp_12-35 0.012 
16 TP3M_Lp_2-5 1.684 
17 TP3M_Lp_5-12 1.218 
18 TP3M_LF7_12-35 0.075 
19 TP3M_LF7_> 35 0.107 
20 TP3M_Ps_12-35 0.376 
21 TP3M_Ps_2-5 0.063 
22 TP3M_Ps_5-12 0.229 
23 TP3M_St_0-2 0.241 
24 TP3M_St_2-5 0.194 
25 TP3M_St_5-12 0.134 
26 TP3M_Uti_0-2 8.753 
27 TP3M_Uti_12-35 0.969 
28 TP3M_Uti_2-5 6.116 
29 TP3M_Uti_5-12 6.800 
30 TP3M_Wi_2-5 0.004 
31 TP3M_Wi_5-12 0.040 
32 TP3M_Ws_12-35 0.012 
33 TP3M_Ws_5-12 0.024 
34 FRSD_LF0_12-35 0.055 
35 FRSD_LF0_> 35 0.043 
36 FRSD_LF0_5-12 0.016 
37 FRSD_LF10_12-35 0.407 
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ตารางท่ี 4.4 จาํนวน HRUs ท้ังหมดในพื้นท่ีลุมน้ํายอย 19 และขนาดของพ้ืนท่ี HRUs (รอยละ
ของพื้นท่ีลุมน้ํายอย 19) (ตอ) 

ลําดับท่ี HRUs พื้นท่ี (รอยละของพ้ืนท่ีลุมน้าํยอย 19) 
38 FRSD_LF10_> 35 1.210 
39 FRSD_LF13_12-35 0.071 
40 FRSD_LF13_2-5 0.004 
41 FRSD_LF13_> 35 0.625 
42 FRSD_LF13_5-12 0.004 
43 FRSD_LF2_12-35 0.055 
44 FRSD_LF2_5-12 0.004 
45 FRSD_LF4_0-2 0.028 
46 FRSD_LF4_12-35 1.854 
47 FRSD_LF4_2-5 0.067 
48 FRSD_LF4_> 35 1.372 
49 FRSD_LF4_5-12 0.229 
50 FRSD_LF7_12-35 0.807 
51 FRSD_LF7_> 35 0.977 
52 FRSD_LF7_5-12 0.012 
53 FRSD_LF9_0-2 0.004 
54 FRSD_LF9_12-35 0.866 
55 FRSD_LF9_2-5 0.016 
56 FRSD_LF9_> 35 1.320 
57 FRSD_LF9_5-12 0.123 
58 FRSD_Ps_0-2 0.257 
59 FRSD_Ps_12-35 1.562 
60 FRSD_Ps_2-5 0.316 
61 FRSD_Ps_> 35 0.032 
62 FRSD_Ps_5-12 1.463 
63 FRSD_Uti_0-2 0.281 
64 FRSD_Uti_12-35 0.257 
65 FRSD_Uti_2-5 0.281 
66 FRSD_Uti_5-12 0.850 
67 FRSD_Ws_0-2 0.059 
68 FRSD_Ws_12-35 0.028 
69 FRSD_Ws_2-5 0.051 
70 FRSD_Ws_5-12 0.083 
71 FRST_LF0_12-35 0.107 
72 FRST_LF0_> 35 0.237 
73 FRST_LF0_5-12 0.008 
74 FRST_LF10_0-2 0.012 
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ตารางท่ี 4.4 จาํนวน HRUs ท้ังหมดในพื้นท่ีลุมน้ํายอย 19 และขนาดของพ้ืนท่ี HRUs (รอยละ
ของพื้นท่ีลุมน้ํายอย 19) (ตอ) 

ลําดับท่ี HRUs พื้นท่ี (รอยละของพ้ืนท่ีลุมน้าํยอย 19) 
75 FRST_LF10_12-35 1.747 
76 FRST_LF10_2-5 0.012 
77 FRST_LF10_> 35 7.401 
78 FRST_LF10_5-12 0.146 
79 FRST_LF13_12-35 0.213 
80 FRST_LF13_2-5 0.004 
81 FRST_LF13_> 35 5.128 
82 FRST_LF2_12-35 0.534 
83 FRST_LF2_2-5 0.004 
84 FRST_LF2_> 35 0.123 
85 FRST_LF2_5-12 0.071 
86 FRST_LF4_0-2 0.028 
87 FRST_LF4_12-35 3.708 
88 FRST_LF4_2-5 0.051 
89 FRST_LF4_> 35 0.522 
90 FRST_LF4_5-12 0.490 
91 FRST_LF7_0-2 0.004 
92 FRST_LF7_12-35 3.416 
93 FRST_LF7_2-5 0.016 
94 FRST_LF7_> 35 2.969 
95 FRST_LF7_5-12 0.079 
96 FRST_LF8_12-35 0.656 
97 FRST_LF8_2-5 0.008 
98 FRST_LF8_> 35 0.387 
99 FRST_LF8_5-12 0.051 
100 FRST_LF9_0-2 0.008 
101 FRST_LF9_12-35 4.626 
102 FRST_LF9_2-5 0.047 
103 FRST_LF9_> 35 12.161 
104 FRST_LF9_5-12 0.293 
105 FRST_Ps_0-2 0.194 
106 FRST_Ps_12-35 1.463 
107 FRST_Ps_2-5 0.253 
108 FRST_Ps_> 35 0.119 
109 FRST_Ps_5-12 0.731 
110 FRST_Uti_0-2 0.138 
111 FRST_Uti_5-12 0.965 
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ภาพท่ี 4.6 แผนท่ี HRUs ในพื้นท่ีลุมน้ํายอย 19   

 

ภาพท่ี 4.7 คําอธิบายแผนท่ี HRUs ในพื้นท่ีลุมน้ํายอย 19   
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การยุบรวมพื้นท่ีของ HRUs ท่ีมีรอยละของพ้ืนท่ีนอยกวาคารอยละของพื้นท่ีท่ีกําหนด เพื่อใช
เปน HRUs ตัวแทนในการคํานวณของแบบจําลอง SWAT ในแตละลุมน้ํายอย โดยเร่ิมจากการ
รวมพื้นท่ีการใชประโยชนท่ีดินในพื้นท่ีลุมน้ํายอย แลวคํานวณพื้นท่ีใหเปนรอยละของพื้นท่ีลุมน้ํา 
(ตารางท่ี 4.5) หลังจากนั้นเลือกการใชประโยชนท่ีดินท่ีมีรอยละของพื้นท่ีมากกวาคาท่ีกําหนด คือ 

รอยละ 5 หลังจากนั้นทําการคํานวณคาพื้นท่ีการใชประโยชนท่ีดินเฉพาะท่ีเลือกไวในแตละพื้นท่ี
ลุมน้ํายอย ใหเปนรอยละของพื้นท่ีลุมน้ํายอย (ตารางท่ี 4.6)   

 

ตารางท่ี 4.5 ผลการยุบรวมพืน้ท่ีการใชประโยชนท่ีดินในพื้นท่ีลุมน้ํายอย 19  

การใชประโยชนท่ีดิน พื้นท่ี (รอยละของพ้ืนท่ีลุมน้าํยอย 19) 
          CORN 0.02
          FRSD 15.68
          FRST 49.96
          ORCD 0.15
          RICE 1.08
          TP3M 33.11

 

ตารางท่ี 4.6 ผลการคํานวณพื้นท่ีใหม หลังจากเลือกการใชประโยชนท่ีดินท่ีมีพื้นท่ีมากกวาคาท่ี
กําหนด 

การใชประโยชนท่ีดิน พื้นท่ี (รอยละของพ้ืนท่ีลุมน้าํยอย 19) 
TP3M (33.11 / 98.76) x 100 = 33.53 
FRSD (15.68 / 98.76) x 100 = 15.87 
FRST (49.96 / 98.76) x 100 = 50.60 

 

ทํานองเดียวกับกับการยุบรวมขอมูลการใชประโยชนท่ีดิน ทําการรวมพ้ืนท่ีชุดดินในแตละ
พื้นท่ีการใชประโยชนท่ีดินท่ีเลือกไวในแตละลุมน้ํายอย แลวทําการคํานวณพื้นท่ีของชุดดินใหเปน
รอยละของพ้ืนท่ีการใชประโยชนท่ีดินแตละชนิดในแตละพื้นท่ีลุมน้ํายอย (ตารางท่ี 4.7) แลวทํา
การเลือกพื้นท่ีชุดดินท่ีมีรอยละของพื้นท่ีมากกวาคาท่ีกําหนด คือ รอยละ 10 ทําการคํานวณคาพื้นท่ี
ชุดดินเฉพาะท่ีเลือกไวในแตละพื้นท่ีการใชประโยชนท่ีดิน ใหเปนรอยละของพื้นท่ีการใช
ประโยชนท่ีดิน (ตารางท่ี 4.8)  

 



43 
 

ตารางท่ี 4.7 ผลการยุบรวมพืน้ท่ีชุดดินในแตละพื้นท่ีการใชประโยชนท่ีดินท่ีเลือกไวในพื้นท่ีลุม
น้ํายอย 19  

การใชประโยชนท่ีดิน ชุดดนิ 
พื้นท่ีชุดดิน (รอยละของ

พื้นท่ีการใชประโยชนท่ีดิน) 
TP3M Lp 27.15  
TP3M LF7 0.55  
TP3M Ps 2.02  
TP3M St 1.72  
TP3M Uti 68.33  
TP3M Wi 0.13  
TP3M Ws 0.11  
FRSD LF0 0.73  
FRSD LF10 10.31  
FRSD LF13 4.49  
FRSD LF2 0.38  
FRSD LF4 22.63  
FRSD LF7 11.44  
FRSD LF9 14.84  
FRSD Ps 23.14  
FRSD Uti 10.64  
FRSD Ws 1.41  
FRST LF0 0.70  
FRST LF10 18.64  
FRST LF13 10.69  
FRST LF2 1.46  
FRST LF4 9.60  
FRST LF7 12.97  
FRST LF8 2.21  
FRST LF9 34.28  
FRST Ps 5.52  
FRST Uti 3.92  
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ตารางท่ี 4.8 ผลการคํานวณพื้นท่ีใหมเฉพาะพ้ืนท่ีชุดดินท่ีเลือกไวในแตละการใชประโยชนท่ีดินใน
พื้นท่ีลุมน้ํายอย 19  

การใชประโยชนท่ีดิน ชุดดนิ พื้นท่ี (รอยละของพ้ืนท่ีการใชประโยชนท่ีดิน) 
TP3M Lp (27.15 / 95.48) x 100 = 28.43 
TP3M Uti (68.33 / 95.48) x 100 = 71.57 
FRSD LF10 (10.31 / 92.99) x 100 = 11.08 
FRSD LF4 (22.63 / 92.99) x 100 = 24.33 
FRSD LF7 (11.44 / 92.99) x 100 = 12.30 
FRSD LF9 (14.84 / 92.99) x 100 = 15.96 
FRSD Ps (23.14 / 92.99) x 100 = 24.87 
FRSD Uti (10.64 / 92.99) x 100 = 11.43 
FRST LF10 (18.64 / 76.59) x 100 = 24.34 
FRST LF13 (10.69 / 76.59) x 100 = 13.96 
FRST LF7 (12.97 / 76.59) x 100 = 16.93 
FRST LF9 (34.28 / 76.59) x 100 = 44.75 

 

ทํานองเดียวกันกับการยุบรวมขอมูลการใชประโยชนท่ีดิน ทําการรวมพื้นท่ีช้ันความลาดชัน
ในแตละพื้นท่ีชุดดิน แตละพื้นท่ีการใชประโยชนท่ีดิน และแตละพื้นท่ีลุมน้ํายอย แลวคํานวณพื้นท่ี
ใหเปนรอยละของพื้นท่ีลุมน้ํา (ตารางท่ี 4.9) หลังจากนั้นเลือกช้ันความลาดชันท่ีมีรอยละของพื้นท่ี
มากกวาคากําหนด คือ รอยละ 10 ทําการคํานวณคาพื้นท่ีช้ันความลาดชันเฉพาะท่ีเลือกไว ในแตละ
พื้นท่ีชุดดินและแตละพื้นท่ีการใชประโยชนท่ีดิน ใหเปนรอยละของพื้นท่ีชุดดิน (ตารางท่ี 4.11)  
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ตารางท่ี 4.9 ผลการยุบรวมพื้นท่ีช้ันความลาดชัน ในแตละพื้นท่ีชุดดิน แตละพื้นท่ีการใชประโยชน
ท่ีดินท่ีเลือกไว ในพื้นท่ีลุมน้ํายอย 19  

การใชประโยชนท่ีดิน ชุดดนิ ชั้นความลาดชนั 
พื้นท่ีชั้นความลาดชัน (รอยละของ

พื้นท่ีชุดดินและการใชประโยชนท่ีดิน)
TP3M Lp 0-2 67.60 
TP3M Lp 2-5 18.73 
TP3M Lp 5-12 13.54 
TP3M Lp 12-35 0.13 
TP3M Uti 0-2 38.67 
TP3M Uti 2-5 27.02 
TP3M Uti 5-12 30.04 
TP3M Uti 12-35 4.28 
FRSD LF10 12-35 25.18 
FRSD LF10 > 35 74.82 
FRSD LF4 0-2 0.78 
FRSD LF4 2-5 1.89 
FRSD LF4 5-12 6.46 
FRSD LF4 12-35 52.23 
FRSD LF4 > 35 38.64 
FRSD LF7 5-12 0.66 
FRSD LF7 12-35 44.93 
FRSD LF7 > 35 54.41 
FRSD LF9 0-2 0.17 
FRSD LF9 2-5 0.68 
FRSD LF9 5-12 5.26 
FRSD LF9 12-35 37.18 
FRSD LF9 > 35 56.71 
FRSD Ps 0-2 7.08 
FRSD Ps 2-5 8.71 
FRSD Ps 5-12 40.31 
FRSD Ps 12-35 43.03 
FRSD Ps > 35 0.87 
FRSD Uti 0-2 16.82 
FRSD Uti 2-5 16.82 
FRSD Uti 5-12 50.95 
FRSD Uti 12-35 15.40 
FRST LF10 0-2 0.13 
FRST LF10 2-5 0.13 
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ตารางท่ี 4.9 ผลการยุบรวมพื้นท่ีช้ันความลาดชัน ในแตละพื้นท่ีชุดดิน แตละพื้นท่ีการใชประโยชน
ท่ีดินท่ีเลือกไว ในพื้นท่ีลุมน้ํายอย 19 (ตอ) 

การใชประโยชนท่ีดิน ชุดดนิ ชั้นความลาดชนั 
พื้นท่ีชั้นความลาดชัน (รอยละของ

พื้นท่ีชุดดินและการใชประโยชนท่ีดิน)
FRST LF10 5-12 1.57 
FRST LF10 12-35 18.75 
FRST LF10 > 35 79.42 
FRST LF13 2-5 0.07 
FRST LF13 12-35 3.99 
FRST LF13 > 35 95.93 
FRST LF7 2-5 0.24 
FRST LF7 5-12 1.22 
FRST LF7 12-35 52.72 
FRST LF7 > 35 45.82 
FRST LF9 0-2 0.05 
FRST LF9 2-5 0.28 
FRST LF9 5-12 1.71 
FRST LF9 12-35 27.00 
FRST LF9 > 35 70.97 

 

HRUs ท่ีเหลือจะเปนตัวแทนของลุมน้ํายอยนั้น ๆ และมีคาถวงน้ําหนักเทากับ พื้นท่ีช้ันความ
ลาดชัน (รอยละของพ้ืนท่ีชุดดินและการใชประโยชนท่ีดิน) คูณกับพื้นท่ีชุดดิน (รอยละของพ้ืนท่ี
การใชประโยชนท่ีดิน) คูณกับพื้นท่ีการใชประโยชนท่ีดิน (รอยละของพ้ืนท่ีลุมน้ํายอย) (ตารางท่ี 
4.10)  

 

4.3 ขอมูลอุตุนิยมวิทยา  

เนื่องจากในพ้ืนท่ีลุมน้ําแมทามีขอมูลทางอุตุนิยมวิทยาไมครบ จึงไดใชขอมูลจากจังหวัดลําพูน
และเชียงใหมเปนตัวแทน และไดสรางตําแหนงสถานีอุตุนิยมวิทยาตัวแทนไวตอนกลางของลุมน้ํา
แมทา (ภาพท่ี 4.8) โดยใชขอมูลอุตุนิยมวิทยาต้ังแตเดือนเมษายน พ.ศ.2542 ถึง เดือนมีนาคม พ.ศ. 
2551 ประกอบดวย ขอมูลปริมาณนํ้าฝน ขอมูลอุณหภูมิ ขอมูลความช้ืนสัมพัทธ ขอมูลปริมาณรังสี
ดวงอาทิตย และขอมูลความเร็วลม หลังจากนั้นก็ปรับแกขอมูลอุตุนิยมวิทยาใหอยูในรูปท่ีตองการ
ของโปรแกรม ArcSWAT  
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ตารางท่ี 4.10 HRUs ตัวแทนและคาถวงน้ําหนักในพ้ืนท่ีลุมน้ํา ของพ้ืนท่ีลุมน้ํายอย 19 จากการ
กําหนดคาการยุบรวม พื้นท่ีการใชประโยชนท่ีดินรอยละ 5 พื้นท่ีชุดดินรอยละ 10 และ
พื้นท่ีช้ันความลาดชันรอยละ 10  

การใช
ประโยชนท่ีดนิ 

ชุดดิน 
ช้ันความ
ลาดชัน 

พื้นท่ีช้ันความลาดช้ัน (รอย
ละของพื้นท่ีชุดดินและ        
การใชประโยชนท่ีดิน) 

คาถวงน้ําหนกัของ 
HRUs ในพื้นท่ีลุม

น้ํายอย 19 
TP3M Lp 0-2 67.69 0.065 
TP3M Lp 2-5 18.75 0.018 
TP3M Lp 5-12 13.56 0.013 
TP3M Uti 0-2 40.39 0.097 
TP3M Uti 2-5 28.22 0.068 
TP3M Uti 5-12 31.38 0.075 
FRSD LF10 12-35 25.18 0.004 
FRSD LF10 > 35 74.82 0.013 
FRSD LF4 12-35 57.48 0.022 
FRSD LF4 > 35 42.52 0.016 
FRSD LF7 12-35 45.23 0.009 
FRSD LF7 > 35 54.77 0.011 
FRSD LF9 12-35 39.60 0.010 
FRSD LF9 > 35 60.40 0.015 
FRSD Ps 5-12 48.37 0.019 
FRSD Ps 12-35 51.63 0.020 
FRSD Uti 0-2 16.82 0.003 
FRSD Uti 2-5 16.82 0.003 
FRSD Uti 5-12 50.95 0.009 
FRSD Uti 12-35 15.40 0.003 
FRST LF10 12-35 19.10 0.024 
FRST LF10 > 35 80.90 0.100 
FRST LF13 > 35 100.00 0.071 
FRST LF7 12-35 53.50 0.046 
FRST LF7 > 35 46.50 0.040 
FRST LF9 12-35 27.56 0.062 
FRST LF9 > 35 72.44 0.164 
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ภาพท่ี 4.8 แผนท่ีตําแหนงสถานีอุตุนิยมวทิยาตัวแทนในพื้นท่ีลุมน้ําแมทา   
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4.4 ขอมูลการจัดการ  

ขอมูลปริมาตรน้ําในอางเก็บน้ํา พื้นท่ีอางเก็บน้ําแสดงดังตารางท่ี 4.11 และปริมาตรกักเก็บน้ํา
รายเดือนของอางเก็บน้ําแสดงดังตารางท่ี 4.12 รวมทุกอางเก็บน้ําในแตละพื้นท่ีลุมน้ํายอย สําหรับ
การปรับแกขอมูลอางเก็บน้ําในแตละพื้นท่ีลุมน้ํายอย ถูกนํามาใชเพื่อปรับปรุงการประมาณคาใน
การจําลองโดยโปรแกรม ArcSWAT พบวาลุมน้ํายอย 14 มีปริมาตรอางเก็บน้ํามากท่ีสุด คือ 
5,780,000 ลูกบาศกเมตร และลุมน้ํายอย 6 มีปริมาตรอางเก็บน้ํานอยท่ีสุด คือ 210,000 ลูกบาศก
เมตรปริมาตรอางเก็บน้ําจะเกี่ยวของกับการชะลออัตราการไหลของน้ําในแมน้ําท่ีอยูทายอางเก็บน้ํา 
และยังสามารถใชเพิ่มประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตรในชวงฤดูแลงไดอีกดวย จากปริมาตร
น้ําท่ีกักเก็บไวในอางเก็บน้ําของแตละลุมน้ํารายเดือน พบวาการกระจายตัวของขอมูลปริมาตรน้ํา 
จะมีคาเพิ่มข้ึนต้ังแต เดือนกรกฎาคม ซ่ึงเปนตนฤดูฝน และมีปริมาตรลดลงต้ังแต เดือนพฤศจิกายน 
ซ่ึงเร่ิมเขาสูฤดูแลง และจะลดลงไปเร่ือย ๆ จนครบรอบป  

 

ตารางท่ี 4.11 ขอมูลปริมาตรอางเก็บน้ํา พืน้ท่ีอางเก็บน้ํา ในแตละพื้นท่ีลุมน้ํายอยท่ีมีอางเก็บน้ํา  

ลุมน้ํายอย พื้นท่ีอางเก็บน้ํา (ไร) ปริมาตรอางเก็บน้ํา (104 ลบ.ม.) 
6 40 21 
7 25 48.57 
8 47 100 
14 200 578 
17 18 61 
23 84 249 
25 63 226 
26 284 300 
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ตารางท่ี 4.12 ขอมูลปริมาตรกักเก็บน้ํารายเดือน ของอางเก็บน้ําในแตละพื้นท่ีลุมน้ํายอยท่ีมีอางเก็บ
น้ํา  

ลุม
น้ํายอย 

ปริมาตรกักเก็บน้ํารายเดือน (104 ลูกบาศกเมตร) 

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.
6 5 5 5 5 5 5 17 17 17 17 5 5 
7 10 10 10 10 10 10 35 35 35 35 10 10 
8 30 30 30 30 30 30 70 70 70 70 30 30 
14 174 174 174 174 174 174 400 400 400 400 174 174
17 18 18 18 18 18 18 50 50 50 50 18 18 
23 50 50 50 50 50 50 174 174 174 174 50 50 
25 50 50 50 50 50 50 158 158 158 50 50 50 
26 90 90 90 90 90 90 210 210 210 210 90 90 

 

การจัดการระบบพืชในพื้นท่ีการใชประโยชนท่ีดินทางเกษตร ไดใชปฏิทินการเกษตรในพื้นท่ี
ลุมน้ําแมทา (ถาวร และคณะ, 2552) (ภาพท่ี 4.9) ในการกําหนดวันเร่ิมปลูก วันเก็บเกี่ยวผลผลิต 
ของแตละฤดูการผลิต ในแตละพื้นท่ีลุมน้ํายอย  

ปริมาณนํ้าชลประทานสําหรับพื้นท่ีเกษตรในลุมน้ํา เปนปจจัยหนึ่งท่ีมีผลกระทบตออัตราการ
ไหลของน้ําในแมน้ําภายในพื้นท่ีลุมน้ํายอย เพื่อใหผลการประเมินจากแบบจําลอง SWAT มี
ความถูกตองแมนยํามากข้ึน จึงเพิ่มคาการใชน้ําชลประทานสําหรับพื้นท่ีเกษตร ท่ีคํานวณไดจาก
ความตองการน้ําชลประทานของพืชท่ัวไปและนาขาวท่ีมีการขังน้ํา ในแตละพื้นท่ีลุมน้ํายอยท่ีมี
พื้นท่ีเกษตรตามตารางท่ี 4.13 และตารางท่ี 4.14 จากการรวมปริมาณน้ําท่ีพืชตองการทุกลุมน้ําใน
แตละเดือน พบวาเดือนมีนาคม เมษายน และสิงหาคม มีปริมาณนํ้าท่ีพืชตองการมากท่ีสุด โดยเดือน
มีนาคม และเมษายน มีการปลูกขาวโพดฝกออน และขาวนาปรัง สวนเดือน สิงหาคม เปนชวงตน
ฤดูการปลูกขาวนาป จึงทําใหมีปริมาณนํ้าท่ีพืชตองการสูง สําหรับเดือนท่ีมีปริมาณนํ้าท่ีพืชตองการ
นอยท่ีสุดคือ เดือนธันวาคม เนื่องจากไมมีการปลูกพืชเลย  
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ตารางท่ี 4.13 ปริมาณน้ําชลประทานที่พืชตองการเดือนมกราคม ถึงเดือนมิถุนายน รวมทุกพืชใน
แตละลุมน้ํายอยท่ีมีพื้นท่ีทําการเกษตร  

ลุมน้ํายอย 
ปริมาณน้าํชลประทานท่ีพืชตองการ (103 ลูกบาศกเมตร) 

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. 
1 0 0 939 850 0 0
2 0 0 3,602 3,260 0 0
4 0 0 0 0 0 0
5 1,878 7,157 6,668 12,954 0 1,290
6 3,024 11,523 4,412 15,134 0 2,077
7 31,582 120,341 58,151 168,980 0 21,690
8 0 0 0 0 0 0
14 7,791 29,685 27,354 53,458 0 5,350
15 1,099 4,186 3,001 6,763 0 754
16 2,661 10,140 89,298 90,620 0 1,828
17 92,124 351,027 208,030 527,664 0 63,269
18 10,313 39,296 24,674 60,324 0 7,083
19 26,361 100,446 38,846 132,274 0 18,104
20 590 2,249 861 2,954 0 405
21 11,133 42,423 97,043 128,842 0 7,646
22 14,050 53,537 22,886 72,475 0 9,650
23 9,391 26,909 425,770 374,833 4,404 0
24 61,362 233,814 298,669 496,365 0 42,143
25 8,883 33,847 115,896 137,613 0 6,101
26 7,491 65,622 196,295 178,710 20,318 0
27 0 0 115,465 104,497 0 0
28 0 0 72,225 65,365 0 0
29 9,376 15,312 258,548 221,044 0 0
30 47,891 78,207 434,953 327,517 0 0
31 35,973 58,745 218,220 147,825 0 0
32 21,459 81,767 1,052,665 1,031,732 0 14,738
33 7,620 29,036 136,928 151,995 0 5,233
34 0 0 315,434 285,472 0 0
35 3,927 14,963 504,668 471,198 0 2,697
36 0 0 261,955 237,073 0 0
37 0 0 70,635 63,926 0 0
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ตารางท่ี 4.13 ปริมาณน้ําชลประทานที่พืชตองการเดือนมกราคม ถึงเดือนมิถุนายน รวมทุกพืชใน
แตละลุมน้ํายอยท่ีมีพื้นท่ีทําการเกษตร (ตอ) 

ลุมน้ํายอย 
ปริมาณน้าํชลประทานท่ีพืชตองการ (103 ลูกบาศกเมตร) 

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. 
38 0 0 0 0 0 0
39 6,460 10,549 178,683 152,792 0 0
40 16,580 27,075 25,294 0 0 0
41 0 0 235,326 212,973 0 0
42 0 0 56,765 51,373 0 0
43 3,690 6,026 785,010 705,350 0 0
44 29 48 145,942 132,039 0 0
45 6,356 10,380 1,470,792 1,322,310 0 0
46 0 0 248,794 225,162 0 0
47 0 0 328,079 296,915 0 0
48 81 132 3,495 3,052 0 0
49 2,881 7,337 209,898 192,106 0 830
50 4,368 7,133 7,228 511 0 0
51 5,207 8,504 12,293 3,936 0 0
56 0 0 30,681 27,767 0 0
57 0 0 89,937 81,394 0 0
58 0 0 19,828 17,945 0 0
59 0 0 7,433 6,727 0 0
62 0 0 224,185 202,891 0 0
63 0 0 167,660 151,735 0 0
64 0 0 4,857 4,395 0 0
65 0 0 0 0 0 0
68 0 0 7,472 6,762 0 0
69 0 0 63,700 57,649 0 0
70 0 0 13,717 12,414 0 0
71 0 0 103,395 93,574 0 0
รวม 461,631 1,487,416 9,504,555 9,533,489 24,722 210,888
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ตารางท่ี 4.14 ปริมาณนํ้าชลประทานท่ีพืชตองการเดือนกรกฎาคม ถึงเดือนธันวาคม รวมทุกพืชใน
แตละลุมน้ํายอยท่ีมีพื้นท่ีทําการเกษตร  

ลุมน้ํายอย 
ปริมาณน้าํชลประทานท่ีพืชตองการ (103 ลูกบาศกเมตร) 

ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค. 
1 214 0 0 0 0 0
2 822 8,666 4,597 6,821 4,358 0
4 0 16,326 8,662 12,850 8,210 0
5 896 48,929 25,959 38,511 24,605 0
6 0 44,942 23,844 35,373 22,601 0
7 2,754 359,454 190,705 282,921 180,763 0
8 0 32,520 17,253 25,596 16,354 0
14 3,648 40,659 21,571 32,002 20,447 0
15 319 5,733 3,042 4,512 2,883 0
16 19,493 31,384 16,650 24,702 15,782 0
17 16,799 763,685 405,166 601,087 384,044 0
18 2,197 62,751 33,292 49,390 31,556 0
19 87 142,009 75,341 111,773 71,414 0
20 0 3,081 1,634 2,425 1,549 0
21 18,439 134,497 71,356 105,861 67,636 0
22 544 84,036 44,584 66,143 42,260 0
23 91,713 275,369 146,094 216,739 138,478 0
24 47,727 605,861 321,433 476,865 304,677 0
25 23,491 89,291 47,372 70,280 44,903 0
26 32,125 129,785 68,856 102,152 65,267 0
27 26,350 112,734 59,810 88,731 56,692 0
28 16,482 90,675 48,107 71,369 45,599 0
29 55,739 1,746,875 926,787 1,374,942 878,473 0
30 82,587 164,167 87,097 129,214 82,557 0
31 37,276 258,928 137,371 203,798 130,210 0
32 233,082 1,312,298 696,226 1,032,892 659,932 0
33 28,711 86,655 45,974 68,205 43,577 0
34 71,985 133,360 70,753 104,966 67,064 0
35 113,862 647,014 343,267 509,256 325,372 0
36 59,780 101,218 53,700 79,668 50,901 0
37 16,120 113,212 60,063 89,107 56,932 0
38 0 5,568 2,954 4,383 2,800 0
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ตารางท่ี 4.14 ปริมาณนํ้าชลประทานท่ีพืชตองการเดือนกรกฎาคม ถึงเดือนธันวาคม รวมทุกพืชใน
แตละลุมน้ํายอยท่ีมีพื้นท่ีทําการเกษตร (ตอ) 

ลุมน้ํายอย 
ปริมาณน้าํชลประทานท่ีพืชตองการ (103 ลูกบาศกเมตร) 

ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค. 
39 38,528 64,365 34,148 50,661 32,368 0
40 0 55,469 29,429 43,659 27,894 0
41 53,703 0 0 0 0 0
42 12,954 52,454 27,829 41,286 26,378 0
43 177,861 43,097 22,865 33,921 21,673 0
44 33,295 161,103 85,471 126,802 81,016 0
45 333,434 838,677 444,951 660,111 421,756 0
46 56,777 512,517 271,911 403,396 257,736 0
47 74,870 66,062 35,049 51,997 33,222 0
48 769 2,356 1,250 1,854 1,185 0
49 46,916 329,800 174,972 259,581 165,851 0
50 129 28,962 15,365 22,796 14,564 0
51 992 35,107 18,626 27,632 17,655 0
56 7,002 35,733 18,958 28,125 17,969 0
57 20,524 0 0 0 0 0
58 4,525 0 0 0 0 0
59 1,696 0 0 0 0 0
62 51,161 0 0 0 0 0
63 38,261 0 0 0 0 0
64 1,108 26,837 14,238 21,123 13,496 0
65 0 1,236 656 973 621 0
68 1,705 0 0 0 0 0
69 14,537 0 0 0 0 0
70 3,130 0 0 0 0 0
71 23,596 0 0 0 0 0
รวม 200,715 9,905,457 5,255,238 7,796,451 4,981,280 0
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ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค. 
            

            

            

            

            

            

ภาพท่ี 4.9 ปฏิทินการเกษตรในพ้ืนท่ีลุมน้ําแมทา (ถาวร และคณะ, 2552)  

 

4.5 ผลการประเมินปริมาณน้ําทาโดยแบบจําลอง SWAT 

การต้ังคาชวงเวลาในการประเมินปริมาณนํ้าทาโดยแบบจําลอง SWAT สําหรับการปรับ
มาตรฐานของแบบจําลอง SWAT กับขอมูลจากสถานีอุทกวิทยา จะเร่ิมคํานวณต้ังแตเดือนเมษายน 
พ.ศ. 2542 ถึงเดือนมีนาคม พ.ศ. 2551 และใชตําแหนงของสถานีอุทกวิทยา P.77 (ภาพท่ี 4.10) 

เปนตําแหนงจุดรวมน้ําของพื้นท่ีลุมน้ําในการตรวจสอบผลการประเมิน สวนการประเมิน
ประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตร ใชผลการประเมินปริมาณนํ้าทาต้ังแตเดือน ม.ค. พ.ศ. 2550 

ถึงเดือน ธ.ค. 2550 เพื่อใหสอดคลองกับชวงเวลาของขอมูลการใชประโยชนท่ีดิน และทําการ
ประเมินทุกลุมน้ํายอยในพื้นท่ีลุมน้ําแมทา  

ผลการประเมินปริมาณนํ้าทารายเดือนและอัตราการไหลของน้ําในแมน้ํารายเดือนของลุม
น้ํา บริเวณตําแหนงสถานีอุทกวิทยาดังภาพท่ี 4.11 และภาพท่ี 4.12 และปริมาณนํ้าทารวมท้ังปของ
แตละลุมน้ํายอยเชิงพื้นท่ีดังภาพท่ี 4.13 จะเห็นไดวาปริมาณนํ้าในแตละปจะผันแปรตามปริมาณฝน 
โดยจะมีปริมาณนํ้ามากข้ึนต้ังแต เดือนกรกฎาคม ถึงเดือนตุลาคม ซ่ึงเปนชวงฤดูฝน   

 

ขาวนาป 

ขาวนาป 

ขาวนาป 

ขาวนาป 

ขาวโพดเล้ียงสัตว 

ลําไย 

ขาวโพดฝกออน 1 ขาวโพดฝกออน 2 ขาวโพดฝกออน 3 

หอมแดง/กระเทียม 

ขาวนาปรัง 
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ภาพท่ี 4.10 ตําแหนงสถานีอุทกวิทยา P.77 บริเวณแมน้ําแมทา บานสบแมสะปวด  
ต.ทาสบเสา อ.แมทา จ.ลําพูน   
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เม่ือพิจารณาสถานการณน้ําในพ้ืนท่ีลุมน้ําแมทา โดยทําการหาคาเฉล่ียของปริมาณนํ้าทาในลุม
น้ําแมทา ต้ังแตเดือนเมษายน พ.ศ. 2542 ถึงเดือนมีนาคม พ.ศ. 2551 (ภาพท่ี 4.14) พบวาเดือนท่ีมี
ปริมาณน้ําทาสูงสุด คือ เดือนกันยายน โดยพบวามีปริมาณน้ําทาประมาณ 65 ลานลูกบาศกเมตร 
และเดือนท่ีมีปริมาณนํ้าทานอยสุด คือ เดือนกุมภาพันธ มีปริมาณน้ําทาประมาณ 2 ลานลูกบาศก
เมตร  

จากผลการคํานวณปริมาณนํ้าทารายเดือนชวงระยะเวลาต้ังแตเดือนเมษายน พ.ศ.2542 ถึง
เดือนมีนาคม พ.ศ. 2551 ไดทําการเปรียบเทียบ กับขอมูลอัตราการไหลของน้ําในลําน้ําแมทาราย
เดือนจากสถานีอุทกวิทยา พบวามีคาทางสถิติในการเปรียบเทียบ ไดแก คา  เทากับ 0.72 (ภาพท่ี 
4.15) และคา  เทากับ 0.72 (ภาพท่ี 4.16) ดังนั้นผลการคํานวณท่ีไดจากแบบจําลอง SWAT มี
ระดับความนาเช่ือถือและระดับความถูกตองท่ียอมรับได  

 

  



 

ภาพท่ี 4.11 
ส

 

ภาพท่ี 4.12 

 

ปริมาณนํ้าทา
สถานีอุทกวิท

อัตราการไหล
ตําแหนงสถา

ารายเดือน (ล
ยา P.77  

ลของน้ําเฉล่ีย
านีอุทกวิทยา 

58

บ.ม.) รวมท้ัง

ยรายเดือน (ลู
   

งลุมน้ําของจุด

กบาศกเมตร/

ดรวมน้ําบริเว

/วินาที) ในแม

ณตําแหนง 

มน้ําแมทา บริ

 

 

ริเวณ
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ภาพท่ี 4.13 แผนท่ีปริมาณนํ้าทา (ลูกบาศกเมตร) ของแตละพื้นท่ีลุมน้ํายอยตอป ของป พ.ศ. 2550  

 



 

ภาพท่ี 4.14 
2

ภาพท่ี 4.15 

อุ

ปริมาณนํ้าทา
2551  

การกระจาย
อุทกวิทยา P.7

าเฉล่ียรายเดือ

ตัวของขอมูล
77  

60

น ต้ังแตเดือน

ลผลการคํานว

น เมษายน พ.ศ

วณจากแบบจํ

ศ. 2542 ถึงเดื

าลอง SWAT

ดือน มีนาคม 

 

T กับขอมูลจ

 

 พ.ศ. 

จากสถานี





 

ภาพท่ี 4.16 
สถ

 

4.6 ผลการป

ผลจาก
ประสิทธิภา
ขอบเขตลุมนํ
ของพืชในแต
การเกษตรตอ
ลูกบาศกเมต
ปนอยท่ีสุด คื
3,485 ลูกบา
คาประมาณ 7
ขอมูลปริมาณ
น้ํายอยท่ีมีปริ
สวนลุมน้ําย
ลูกบาศกเมต

 การเปรียบเที
ถานีอุทกวิทย

ประเมินประสิ

การประเมิน
พการใชน้ําเ
น้ํายอย ช้ันขอ
ตละพื้นท่ีลุม
อปมากท่ีสุด ค
ร และ 5,508

คือ ลุมน้ํา 1 

าศกเมตร 

720,000 ลูก
ณน้ําทาของแ
ริมาณนํ้าทาม
อยท่ีมีปริมาณ
ตร ดังรายล

ทียบทางสถิติ
ยา P.77  

สิทธิภาพการใ

นน้ําท่ีปรับคา
เพื่อการเกษต
อมูลการใชน้ํา
น้ํายอย ดังรา
คือ ลุมน้ํายอย
8,768 ลูกบาศ
และลุมน้ํายอ
ตามลําดับ
กบาศกเมตร
แตละลุมน้ํายอ
ากท่ีสุด คือ ลุ
ณน้ําทานอยที
ละเอียดตามต

61

ของผลการคํ

ใชน้าํเพือ่การ

าแลวในแบบ
ตรโดยทํากา
าเพื่อการเกษต
ายละเอียดตาม
ย 29 และลุม
ศกเมตร ตามล
อย 65 โดยมี

และปริมาณ
ซ่ึงเปนการใ
อยท่ีไดจากก
ลุมน้ํายอย 32

ท่ีสุด คือ ลุมน
ารางท่ี 4.16 

านวณจากแบ

รเกษตรเชิงพื้น

บจําลอง SWA

รวิเคราะหเชิ
ตร จากการคํา
มตารางที่ 4.1

น้ํายอย 45 โ
ลําดับ สวนลุ
มีปริมาณนํ้าเท
ณการใชน้ําเพ
ใชน้ําของทุกพื
ารประเมินดว
 มีปริมาณนํ้า
น้ํายอย 20 

ผลลัพธท่ี

บบจําลอง SW

นท่ี 

AT ถูก
ชิงพื้นท่ีรวมก
านวณความต
15 พบวาลุ
โดยมีปริมาณ
มน้ําท่ีมีการใ
ทากับ 2,003

พื่อการเกษต
พืชตอปในแต
วยแบบจําลอ
าทาประมาณ 

มีปริมาณน
ไดนอกจากจ

WAT กับข

นําใชในการ
กันระหวางช
ตองการน้ําชล
ลุมน้ําท่ีมีการใ
น้ําเทากับ 5,

ชน้ําเพื่อการเ
3 ลูกบาศกเม
รเฉล่ียทุกลุม
ตละลุมน้ํายอย
อง SWAT 

 42 ลานลูกบ
น้ําทาประมา
จะนําไปสรุป

 

ขอมูลจาก

รประเมิน
ช้ันขอมูล
ลประทาน
ใชน้ําเพื่อ
487,096 

เกษตรตอ
มตร และ 
มน้ํายอยมี
ย และช้ัน
พบวาลุม
าศกเมตร 
ณ 4,000 

เปนดัชนี
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ประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตรของแตละลุมน้ํายอย แลวยังสามารถนํามาใชวางแผนบริหาร
จัดการลุมน้ํา ในการใชประโยชนทางการเกษตรใหสอดคลองกับทรัพยากรน้ํา และมีประสิทธิภาพ
การใชน้ําเพื่อการเกษตรมากยิ่งข้ึน   

 

ตารางท่ี 4.15 ปริมาณการใชน้ําเพื่อการเกษตรตอป ของแตละลุมน้ํายอยท่ีมีพื้นท่ีเกษตร (การใช
ประโยชนท่ีดนิป พ.ศ. 2550) 

ลุมน้ํายอย 
การใชน้ําเพื่อการเกษตร
ตอป (ลูกบาศกเมตร) 

ลุมน้ํายอย 
การใชน้ําเพื่อการเกษตร
ตอป (ลูกบาศกเมตร) 

1 2,003 36 844,296 
2 32,124 37 469,995 
4 46,048 38 15,706 
5 168,847 39 568,555 
6 162,930 40 225,400 
7 1,417,342 41 502,002 
8 91,724 42 269,040 
14 241,965 43 1,799,493 
15 32,293 44 765,745 
16 302,556 45 5,508,768 
17 3,412,895 46 1,976,292 
18 320,875 47 886,193 
19 716,657 48 14,174 
20 15,750 49 1,390,173 
21 684,876 50 101,057 
22 410,165 51 129,952 
23 1,709,701 56 166,235 
24 2,888,916 57 191,855 
25 577,676 58 42,298 
26 866,620 59 15,857 
27 564,279 62 478,237 
28 409,822 63 357,656 
29 5,487,096 64 86,053 
30 1,434,189 65 3,485 
31 1,228,346 68 15,939 
32 6,136,791 69 135,886 
33 603,935 70 29,261 
34 1,049,034 71 220,565 
35 2,936,223
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ตารางท่ี 4.16 ผลการคํานวณปริมาณนํ้าทาตอปของแตละลุมน้ํายอย จากแบบจําลอง SWAT 

ลุมน้ํายอย 
ปริมาณน้าํทาตอป 
(ลูกบาศกเมตร) 

ลุมน้ํายอย 
ปริมาณน้าํทาตอป 
(ลูกบาศกเมตร) 

1 2,448,173 39 1,993,860 
2 1,748,332 40 168,344 
3 179,603 41 2,528,089 
4 1,796,194 42 352,254 
5 1,189,467 43 3,972,484 
6 4,515,221 44 1,705,091 
7 9,954,352 45 14,049,903 
8 2,315,957 46 1,947,317 
9 1,044,130 47 1,660,142 
10 1,217,876 48 8,907 
11 19,231 49 3,955,501 
12 1,086,258 50 61,886 
13 489,877 51 141,814 
14 1,012,133 52 1,863,212 
15 887,968 53 1,281,205 
16 3,647,775 54 68,188 
17 7,646,148 55 560,325 
18 532,852 56 2,709,053 
19 596,390 57 1,550,210 
20 4,875 58 5,930,366 
21 1,405,037 59 18,175 
22 5,094,076 60 259,797 
23 1,812,991 61 327,209 
24 7,918,680 62 2,660,677 
25 3,955,942 63 2,706,917 
26 903,052 64 1,954,558 
27 631,424 65 3,195,442 
28 442,240 66 507,959 
29 7,430,808 67 815,447 
30 3,022,429 68 111,989 
31 2,747,132 69 7,521,887 
32 42,480,514 70 1,738,325 
33 6,190,620 71 4,604,357 
34 3,520,861 72 4,279,141 
35 5,147,996 73 4,725,086 
36 1,654,656 74 1,096,614 
37 573,112 75 983,709 
38 52,893
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ผลจากการประเมินประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตร โดยใชขอมูลปริมาณการใชน้ําเพื่อ
การเกษตร (ลูกบาศกเมตร) รวมกับขอมูลปริมาณนํ้าทาของลุมน้ํายอย (ลูกบาศกเมตร) จะไดดัชนี
ประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตร ดังตารางท่ี 4.17 และแสดงแผนท่ีดัชนีประสิทธิภาพการใช
น้ําเพื่อการเกษตรรายเดือนในแตละลุมน้ํายอยดังภาพท่ี 4.17  

 

ตารางท่ี 4.17 ดัชนีประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตรของแตละลุมน้ํายอยตอป  

ลุม
น้ํายอย 

ดัชนปีระสิทธิภาพการใชน้ํา
เพื่อการเกษตร (รอยละ) 

สัดสวนพื้นท่ีเกษตรตอพืน้ท่ีลุม
น้ํายอย (รอยละ) 

1 0.08 0.07  
2 1.84 0.84  
4 2.56 0.98  
5 14.20 4.97  
6 3.61 1.30  
7 14.24 4.19  
8 3.96 1.79  
14 23.91 7.10  
15 3.64 1.29  
16 8.29 5.39  
17 44.64 12.20  
18 60.22 21.58  
19 -20.17 34.24  
20 -223.07 97.98  
21 48.74 29.99  
22 8.05 2.67  
23 94.30 73.05  
24 36.48 15.84  
25 14.60 8.33  
26 95.97 63.00  
27 89.37 69.39  
28 92.67 72.85  
29 73.84 51.53  
30 47.45 37.60  
31 44.71 35.62  
32 14.45 16.84  
33 9.76 5.91  
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ตารางท่ี 4.17 ดัชนีประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตรของแตละลุมน้ํายอยตอป (ตอ) 

ลุมน้ํายอย 
ดัชนปีระสิทธิภาพการใชน้ํา
เพื่อการเกษตร (รอยละ) 

สัดสวนพื้นท่ีเกษตรตอพืน้ท่ีลุม
น้ํายอย (รอยละ) 

34 29.79 28.43  
35 57.04 44.83  
36 51.03 47.15  
37 82.01 70.22  
38 29.69 21.05  
39 28.52 30.63  
40 -33.89 58.81  
41 19.86 18.54  
42 76.38 67.96  
43 45.30 51.82  
44 44.91 40.40  
45 39.21 38.43  
46 -1.49 71.24  
47 53.38 54.09  
48 -59.15 99.99  
49 35.15 24.49  
50 -63.29 82.72  
51 91.64 55.46  
56 6.14 4.42  
57 12.38 19.45  
58 0.71 0.78  
59 87.25 99.90  
62 17.97 27.87  
63 13.21 17.45  
64 4.40 2.36  
65 0.11 0.02  
68 14.23 24.14  
69 1.81 3.24  
70 1.68 3.02  
71 4.79 5.77  

 

เม่ือทําการประเมินประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตรในแตละลุมน้ํายอย พบวาลุมน้ํายอย 
26 มีดัชนีประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตรสูงสุดคือ รอยละ 95.97 ซ่ึงเม่ือพิจารณาพ้ืนท่ี
เกษตรในพื้นท่ีลุมน้ํายอย พบวามีสัดสวนพื้นท่ีเกษตรตอพื้นท่ีลุมน้ํายอยรอยละ 63.00 และลุม
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น้ํายอย 20 มีดัชนีประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตรต่ําท่ีสุดคือ รอยละ -223.07 เนื่องมีการใช
น้ําเพื่อเกษตรมากกวาปริมาณน้ําทาของลุมน้ํายอย และคาดัชนีประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อ
การเกษตรของพ้ืนท่ีลุมน้ําแมทาเทากับรอยละ 23.21  

 

 

ภาพท่ี 4.17 แผนท่ีดัชนีประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตร (รอยละ) ของแตละลุมน้ํายอยตอป  
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สําหรับคาดัชนีประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตรเชิงพื้นท่ีของแตละลุมน้ํายอยในลุมน้ําแม
ทา พบวาดัชนีประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตรตั้งแตรอยละ 60 ข้ึนไป กระจายตัวอยูบริเวณ
ตอนลางของลุมน้ําแมทา เนื่องจากเปนลุมน้ํายอยท่ีมีสัดสวนพื้นท่ีการเกษตรตอพื้นท่ีลุมน้ํายอยสูง 
(ภาพท่ี 4.18)  

 

 

ภาพท่ี 4.18 แผนท่ีสัดสวนพื้นท่ีเกษตรตอพื้นท่ีลุมน้ํายอยในลุมน้ําแมทา    



68 
 

4.7 ผลการจําลองสถานการณการใชประโยชนท่ีดินทางเกษตร  

การจําลองสถานการณการใชประโยชนท่ีดินทางเกษตร ตามความเหมาะสมเชิงกายภาพ เพื่อ
เปรียบเทียบประสิทธิภาพการใชน้ํากับการใชประโยชนท่ีดินในป 2550 เปนแนวทางในการจัดการ
ลุมน้ําเพื่อการเกษตร ซ่ึงสามารถใชเปนฐานขอมูลสนับสนุนการวางแผนการใชน้ําในพ้ืนท่ีลุมน้ําให
มีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน ผลจากการจําลองสถานการณการใชประโยชนท่ีดินทางเกษตร พบวา
พื้นท่ีระบบพืชขาวนาป+ท้ิงราง มีพื้นท่ีลดลงจากการใชประโยชนท่ีดินป 2550 รอยละ 5.00 เหลือ
เพียงรอยละ 2.87 (ตารางท่ี 4.18) โดยถูกเปล่ียนเปนพื้นท่ีระบบพืชขาวนาป+มันฝร่ังรอยละ 1.42 

และพ้ืนท่ีระบบพืชขาวนาป+ขาวโพดฝกออน+ขาวโพดฝกออน+ขาวโพดฝกออน มีพื้นท่ีเพิ่มข้ึน
จากรอยละ 1.01 เปนรอยละ 1.72 สวนพื้นท่ีระบบพืชลําไยลดลงจากรอยละ 9.53 เหลือเพียงรอย
ละ 4.73 โดยเปล่ียนเปนพื้นท่ีระบบพืชมะมวงรอยละ 4.80  

 

ตารางท่ี 4.18 ระบบพืชตามความเหมาะสมเชิงกายภาพในพื้นท่ีลุมน้ําแมทา จากการจําลอง
สถานการณการใชประโยชนท่ีดินทางเกษตร 

รหัส คําอธิบาย พื้นท่ี (ไร) 
พื้นท่ี (รอยละของ
พื้นท่ีลุมน้ําแมทา) 

TPPI ขาวนาป+ขาวนาปรัง 197 0.03 

TP3M ขาวนาป+ขาวโพดฝกออน 10,304 1.72 

+ขาวโพดฝกออน+ขาวโพดฝกออน 
RICE ขาวนาป+ท้ิงราง 17,245 2.87 

TPON ขาวนาป+กระเทียม 1,312 0.22 

CORN ขาวโพดเล้ียงสัตว 13,208 2.20 

ORCD ลําไย 28,308 4.73 

TPPO ขาวนาป+มันฝร่ัง 8,525 1.42 

MANG มะมวง 28,829 4.80 
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เม่ือนําการใชประโยชนท่ีดินทางเกษตรท่ีไดจากการจําลองสถานการณ มาประเมินการใชน้ํา
เพื่อการเกษตรของแตละลุมน้ํายอย จากการคํานวณความตองการน้ําชลประทานของพืช ไดผลดัง
รายละเอียดตามตารางท่ี 4.19 พบวาลุมน้ํายอย 45 มีปริมาณการใชน้ําเพื่อการเกษตรมากท่ีสุด
ประมาณ 12 ลานลูกบาศกเมตร และลุมน้ํายอย 1 มีปริมาณการใชน้ําเพื่อการเกษตรนอยท่ีสุด
ประมาณ 2,000 ลูกบาศกเมตร  

จากน้ันทําการประเมินประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตรของแตละลุมน้ํายอยท่ีมีพื้นท่ี
การเกษตร จากการจําลองสถานการณการใชประโยชนท่ีดินทางเกษตร พบวาลุมน้ํายอย 39 มีดัชนี
ประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตรสูงท่ีสุดคือ รอยละ 99.85 (ตารางท่ี 4.20) เนื่องจากภายใน
พื้นท่ีลุมน้ํายอยประกอบดวยระบบพืชท่ีใชน้ําตลอดท้ังป และลุมน้ํายอย 48 มีดัชนีประสิทธิภาพ
การใชน้ําเพื่อการเกษตรตํ่าท่ีสุดคือ รอยละ -378.08 เพราะพ้ืนท่ีท้ังลุมน้ํายอยเปนพื้นท่ีเกษตร ทํา
ใหมีการใชน้ําเพื่อการเกษตรเกินกวาปริมาณน้ําทาของลุมน้ํายอย และคาดัชนีประสิทธิภาพการใช
น้ําเพื่อการเกษตรของลุมน้ําแมทาเทากับรอยละ 44.12  

จากการเปรียบเทียบประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตรของแตละลุมน้ํายอย ระหวางการใช
ประโยชนท่ีดินป พ.ศ. 2550 กับการใชประโยชนท่ีดินจากการจําลองสถานการณ พบวาลุมน้ํายอย
สวนใหญมีประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตรเพิ่มข้ึน (ตารางท่ี 4.21) โดยมีจํานวน 42 ลุม
น้ํายอย และประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตรไมเปล่ียนแปลงมีจํานวน 7 ลุมน้ํายอย โดยลุม
น้ํายอย 41 มีประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตรเพิ่มข้ึนมากท่ีสุดคือ รอยละ 78.42 และลุม
น้ํายอย 59 มีประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตรลดลงมากท่ีสุดคือ รอยละ -419.04  
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ตารางท่ี 4.19 ปริมาณการใชน้ําเพื่อการเกษตรตอป ของแตละลุมน้ํายอยท่ีมีพื้นท่ีเกษตร (การใช
ประโยชนท่ีดนิ จากการจําลองสถานการณ) 

ลุมน้ํายอย 
การใชน้ําเพื่อการเกษตร
ตอป (ลูกบาศกเมตร) 

ลุมน้ํายอย
การใชน้ําเพื่อการเกษตร
ตอป (ลูกบาศกเมตร) 

1 2,003 36 2,913,169 
2 39,614 37 840,587 
4 60,158 38 7,756 
5 188,669 39 1,898,986 
6 165,601 40 146,214 
7 1,350,249 41 2,484,531 
8 119,830 42 672,379 
14 183,922 43 8,303,951 
15 24,108 44 1,209,756 
16 297,851 45 12,173,408 
17 2,971,033 46 3,340,630 
18 251,758 47 3,555,821 
19 524,086 48 39,217 
20 11,352 49 2,651,319 
21 667,949 50 64,473 
22 314,739 51 116,472 
23 1,335,039 56 373,702 
24 2,678,588 57 949,536 
25 548,600 58 209,345 
26 640,342 59 78,479 
27 703,155 62 2,366,913 
28 863,701 63 1,770,128 
29 3,204,724 64 88,656 
30 2,486,049 65 1,721 
31 1,134,114 68 78,884 
32 7,799,600 69 672,534 
33 620,059 70 144,822 
34 2,135,079 71 1,091,628 
35 3,881,058
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ตารางท่ี 4.20 ดัชนีประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตรของแตละลุมน้ํายอยตอป จากการจําลอง
สถานการณการใชประโยชนท่ีดินทางเกษตร  

ลุมน้ํายอย 
ดัชนปีระสิทธิภาพการใชน้ํา
เพื่อการเกษตร (รอยละ) 

ลุมน้ํายอย 
ดัชนปีระสิทธิภาพการใชน้ํา
เพื่อการเกษตร (รอยละ) 

1 0.08  36 -84.79 
2 2.97  37 -74.87 
4 4.65  38 29.69 
5 21.73  39 99.85 
6 5.09  40 -33.89 
7 18.72  41 98.28 
8 7.18  42 -112.14 
14 23.91  43 -110.59 
15 3.64  44 84.44 
16 9.39  45 95.17 
17 53.11  46 -109.12 
18 64.06  47 -119.87 
19 -21.87  48 -378.08 
20 -223.07  49 78.93 
21 61.20  50 -70.99 
22 8.53  51 -17.47 
23 95.83  56 15.68 
24 44.75  57 61.25 
25 17.09  58 3.53 
26 96.14  59 -331.80 
27 -36.89  62 88.96 
28 -124.58  63 65.39 
29 76.70  64 6.50 
30 90.01  65 0.11 
31 54.74  68 70.44 
32 22.77  69 8.94 
33 12.01  70 8.33 
34 66.05  71 23.71 
35 93.33          
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ตารางท่ี 4.21 เปรียบเทียบประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตรของแตลุมน้ํายอย ระหวางการใช
ประโยชนท่ีดิน ป พ.ศ. 2550 กับการใชประโยชนท่ีดินท่ีไดจากการจําลองสถานการณ 

ลุมน้ํายอย 

การจําลองสถานการณ ป พ.ศ. 2550 

การเปล่ียน 
แปลง ดัชน ี

รหัสการใชประโยชน
ท่ีดิน (รอยละของ
พื้นท่ีลุมน้ํายอย) 

ดัชน ี

รหัสการใชประโยชน
ท่ีดิน (รอยละของ
พื้นท่ีลุมน้ํายอย) 

1 0.08 ORCD (0.07) 0.08 ORCD (0.07) 0
2 2.97 RICE (0.49) 1.84 TP3M (0.49) 1.14
4 4.65 RICE (1.22) 2.56 TP3M (0.98) 2.08
5 21.73 RICE (3.65) 14.2 TP3M (4.38) 7.54
6 5.09 RICE (0.78) 3.61 TP3M (1.30) 1.48
7 18.72 RICE (2.48) 14.24 TP3M (3.96) 4.48
8 7.18 RICE (1.78) 3.96 TP3M (1.78) 3.22
14 23.91 TP3M (4.17) 23.91 TP3M (4.22) 0
15 3.64 TP3M (0.57) 3.64 TP3M (0.92) 0
16 9.39 ORCD (4.38) 8.29 ORCD (4.44) 1.1
17 53.11 TP3M (6.45) 44.64 TP3M (10.47) 8.48
18 64.06 TP3M (14.03) 60.22 TP3M (16.98) 3.84
19 -21.87 TP3M (31.80) -20.17 TP3M (34.14) -1.7
20 -223.07 TP3M (100.00) -223.07 TP3M (100.00) 0
21 61.2 ORCD (15.01) 48.74 ORCD (15.23) 12.46
22 8.53 TP3M (2.24) 8.05 TP3M (2.55) 0.48
23 95.83 ORCD (48.00) 94.3 ORCD (51.78) 1.52
24 44.75 ORCD (6.10) 36.48 TP3M (9.93) 8.27
25 17.09 ORCD (5.79) 14.6 ORCD (5.53) 2.49
26 96.14 ORCD (35.36) 95.97 ORCD (41.11) 0.17
27 -36.89 ORCD (40.59) 89.37 ORCD (30.74) -126.25
28 -124.58 ORCD (40.63) 92.67 MANG (40.12) -217.25
29 76.7 RICE (38.51) 73.84 RICE (41.06) 2.85
30 90.01 ORCD (28.78) 47.45 ORCD (17.21) 42.56
31 54.74 ORCD (18.58) 44.71 ORCD (14.84) 10.03
32 22.77 ORCD (9.83) 14.45 ORCD (9.64) 8.32
33 12.01 ORCD (4.10) 9.76 ORCD (4.22) 2.26
34 66.05 ORCD (22.90) 29.79 ORCD (15.25) 36.25
35 93.33 ORCD (26.06) 57.04 ORCD (25.59) 36.3
36 -84.79 ORCD (36.87) 51.03 MANG (37.92) -135.82
37 -74.87 ORCD (36.37) 82.01 RICE (33.88) -156.88
38 29.69 RICE (18.54) 29.69 RICE (21.31) 0
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ตารางท่ี 4.21 เปรียบเทียบประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตรของแตลุมน้ํายอย ระหวางการใช
ประโยชนท่ีดิน ป พ.ศ. 2550 กับการใชประโยชนท่ีดินท่ีไดจากการจําลองสถานการณ 
(ตอ)  

ลุมน้ํายอย 

การจําลองสถานการณ ป พ.ศ. 2550 

การเปล่ียน 
แปลง ดัชน ี

รหัสการใชประโยชน
ท่ีดิน (รอยละของ
พื้นท่ีลุมน้ํายอย) 

ดัชน ี

รหัสการใชประโยชน
ท่ีดิน (รอยละของ
พื้นท่ีลุมน้ํายอย) 

39 99.85 ORCD (25.54) 28.52 MANG (25.13) 71.33
40 -33.89 TPON (39.83) -33.89 TPON (39.39) 0
41 98.28 ORCD (18.30) 19.86 MANG (18.53) 78.42
42 -112.14 ORCD (40.70) 76.38 MANG (44.21) -188.51
43 -110.59 ORCD (48.77) 45.3 MANG (50.19) -155.88
44 84.44 ORCD (26.50) 44.91 RICE (15.77) 39.53
45 95.17 ORCD (28.17) 39.21 MANG (16.38) 55.96
46 -109.12 RICE (38.01) -1.49 RICE (38.84) -107.63
47 -119.87 ORCD (48.11) 53.38 MANG (48.47) -173.25
48 -378.08 ORCD (71.82) -59.15 MANG (71.82) -318.93
49 78.93 ORCD (12.84) 35.15 MANG (12.68) 43.79
50 -70.99 RICE (50.84) -63.29 RICE (52.98) -7.69
51 -17.47 RICE (30.75) 91.64 RICE (30.75) -109.11
56 15.68 ORCD (3.22) 6.14 MANG (2.65) 9.54
57 61.25 ORCD (19.98) 12.38 MANG (19.48) 48.88
58 3.53 ORCD (0.84) 0.71 MANG (0.78) 2.82
59 -331.8 ORCD (100.00) 87.25 MANG (100.00) -419.04
62 88.96 ORCD (27.27) 17.97 MANG (27.87) 70.98
63 65.39 ORCD (17.62) 13.21 MANG (17.46) 52.18
64 6.5 RICE (1.90) 4.4 RICE (1.78) 2.09
65 0.11 RICE (0.02) 0.11 RICE (0.02) 0
68 70.44 ORCD (23.93) 14.23 MANG (23.93) 56.21
69 8.94 ORCD (3.27) 1.81 MANG (3.24) 7.13
70 8.33 ORCD (3.43) 1.68 MANG (3.02) 6.65
71 23.71 ORCD (5.80) 4.79 MANG (5.78) 18.92

 

สําหรับดัชนีประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตร (รอยละ) จากการจําลองสถานการณการใช
ประโยชนท่ีดินทางเกษตรเชิงพื้นท่ี (ภาพท่ี 4.19) จะเห็นไดวาลุมน้ํายอยท่ีมีดัชนีประสิทธิภาพ



74 
 

สูงข้ึนกระจายตัวอยูบริเวณตอนลางของลุมน้ําแมทา เนื่องจากเปนพื้นท่ีราบและสวนใหญเปนพื้นท่ี
เกษตร 

 

 

ภาพท่ี 4.19 ดัชนีประสิทธิภาพการใชน้ําเพื่อการเกษตรเชิงพื้นท่ี จากการจําลองสถานการณการใช
ประโยชนท่ีดินทางเกษตร ของแตละพื้นท่ีลุมน้ํายอย 


